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Anotace

AUTORSKÁ KNIHA

Cílem této diplomové práce je alespoň v nejpodstatnějších rysech

naznačit velmi rozsáhlou a z hlediska umělecko-historického stále ještě

nedořešenou otázku problematiky „Autorské knihy“. Z části se teoretická práce

věnuje zejména objasnění samotného pojmu, a v neposlední řadě také velmi

zjednodušenému historickému vývoji tohoto fenoménu.

Vzhledem k tomu, že má diplomová práce není pouze teoretickým

příspěvkem k tématu „autorská kniha“, ale v hlavní části obsahuje i samotný

objekt knihy s krajinně-historickými motivy, druhá polovina teoretické práce

obsahuje verbalizovaný záměr vzniklého díla. Nechybí samozřejmě ani

technické informace materiálového rozvržení a ideový záměr diplomové práce

jako celku. Teoretická práce je v závěru doplněna obrazovou přílohou části

praktické.

Anotation

ARTIS´T BOOK

As a theme of my diploma thesis I have choosen an Artis´t book.

I have choosen this subject becouse of different reasons.

One of these is that this vast theme has not properly inguired yet.

My work is devided into three parts. Theoretical, applied and practical.

In the first part I try to define the vast phenomenon of artis´t book

itself. I have choosen the art-historical point of view. Furthermore I wrote

abaut how this subject has developed in course of time. I have faund some key

artists for whome the artist book was and is still the main subject.

In the applied part of my diploma thesis I look at the difficulties

which could occured in the course of the making this kind of book. So I write

abaut graphic technics and so on.

The third part-actually the main part is the object of artis´t book itself.

I have choosen poems inspired by landscape, which I accompained by abstract

motives inspired by poems. The photographical document of my work is in

theoretcal part as a suplement.
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je „Problematika autorské knihy a jejího

pojetí“. Hned úvodem teoretické části diplomové práce jsou nastíněny důvody

a osobní kritéria pro výběr tématu.Vzhledem k tomu, že celek diplomové práce

tvoří dvě neoddělitelné součásti – praktická a teoretická, byl výběr poněkud

determinován. Je totiž nutné, aby praktická část byla dostatečně visuelně,

technologicky, výtvarně i ideově nosná a zároveň aby v sobě obsahovala

problematiku řešitelnou ve všeobecnějším teoretickém měřítku. Na první pohled

by se zdálo, že žádné tematické okruhy spojené s výtvarným uměním (či

uměním vůbec) nejsou natolik zjednodušené, aby se nedaly zpracovat ve dvou

rovnocenných částech obsahujících praktické dovednosti i znalost na teoretické

úrovni.

Zde však hraje nezanedbatelnou roli frekventovanost a časté užití

jednotlivých témat. Zjednodušeně řečeno, zvolit ke zpracování problematiku,

která není tak častým vědeckým či diplomovým zadáním, není úplně snadné.

V případě, že si autor vybere obsah práce s tematikou poměrně často řešenou,

nemá zpravidla sebemenší obtíže se sestavováním rejstříku použité literatury.

Vystavuje se však jistému riziku porovnávání s ostatními pracemi, které jsou

tematicky stejně laděné. V případě zcela opačném, tedy jestliže autor projektu

zvolí téma zřídka se vyskytující, jeho možnosti využití informačních zdrojů

budou omezeny, nebo jejich shromažďování bude komplikované a časově

náročné. Je ale samozřejmé, že v celkovém výsledku bude mít tato práce jistě

větší smysl a svému tvůrci poskytne širší prostor pro názorovou volnost.

Téma této diplomové práce rozhodně nepatří k těm frekventovaným a

mnohokrát popsaným. Je třeba podotknout, že volbu problematiky zcela

zásadně formuje i autorova osobní inklinace k této problematice a zájem o dané

téma. Vzhledem k tomu, že teoretická část tvoří pouze doplnění k části

praktické, bude její forma stručnějšího rázu a co možná nejsrozumitelnější.

3

2. PROBLEMATIKA POJMU „AUTORSKÁ KNIHA“

Vše, co se váže k tomuto pojmu a jeho významu, je jakýmsi fenoménem,

a to i přes to, že (zejména u nás) tento termín bývá přejímán v širším kontextu

spíše pasivně. Setkáme-li se sním, přirozeně cítíme jeho význam, aniž bychom

jej uměli popsat a plnohodnotně vysvětlit, co se za ním skrývá. Jeho zdánlivou

srozumitelnost podporuje i fakt, že termín autorské knihy je složen ze dvou

jednotlivých, nám významově zcela jasných slov.

Slova „autor“, „autorství“ (z lat. Auctor- průvodce) bez velkého

přemýšlení můžeme popsat jako spojující pojem mezi dílem a jeho tvůrcem.
1
A

pojem „kniha“ je pojem, nad nímž se paradoxně nepozastaví nikdo. To je

samozřejmě dáno tím, jak jasnou a ucelenou představu máme o tom, co vlastně

kniha je. Málokdo si uvědomí složitost, dokonce až nepřehlednost výkladu

termínu kniha, jak jej chápaly odlišné kultury a národy v proměnách času.

Samo slovo „kniha“ vzniklo původně patrně z asyrského Kunukku, což

znamená pečeť. Podle dnešní slovníkové definice UNESCO považujeme za

knihu neperiodickou publikaci nejméně o 49 stranách. Je tištěným dílem, na

němž se podílí již zmíněný autor, dále nakladatel, tiskař, knihvazač, knižní

úpravce a někdy i ilustrátor. Kniha má vazbu, případně přebal, patitul, textovou

část, vlastní text, rejstříky, vysvětlivky atd.
2
Po dvou výše uvedených definicích

se nyní pokusíme i my o jasné a srozumitelné definování pojmu „autorská

kniha“.

Autorská kniha je jedinečné dílo, jehož jediným tvůrcem je sám autor.

V některých případech se o autorství jednoho objektu může samozřejmě dělit

tvůrců více. Na výsledné práci se nepodílí nikdo jiný než autor (a eventuelně

tým, který autor vede). V rámci vzniku knihy mohou být právě autorem

zastupovány všechny profese, které se v běžném procesu podílí na vzniku

produktu. Tvůrce sám rozhoduje o tématu, výtvarném zpracování, celkovém

dojmu, funkci i závěrečné prezentaci knihy. Tím se stává prakticky ničím

neomezeným faktorem, který má zásadní vliv, má výsadní práva na veškeré

1
Baleka Jan , Výtvarné umění - výkladový slovník, Akademia, 1997, str. 36.

2
Baleka Jan , Výtvarné umění - výkladový slovník, Akademia, 1997, str. 172.
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zásahy a změny do visuelní podoby knihy. Často tedy kniha autorská naprosto

nesplňuje „slovníková“ kritéria pro to, aby mohl být určitý objekt vůbec jako

kniha označen.

Podstatnou informací, kterou jistě nesmíme opomenout, je, že autorská

kniha je fenoménem stojícím na nejasné hranici mezi literaturou a

výtvarným uměním. Z hlediska pedagogického je tedy složitým

mezipředmětovým vztahem mezi ryze humanitními obory. To, zda se jazýček

vah přikloní spíše na stranu literatury či výtvarna rozhoduje opět - kdo jiný než

autor. Zde hraje velkou roli oborová profilace umělce i jeho okamžitý záměr. V

inklinaci autorské knihy k jednomu nebo druhému oboru, či vyvážení obou pólů

hrála a hraje značnou úlohu také historická, politická a v neposlední ředě také

společenská situace. Vývoj autorské knihy v závislosti na dějinném vývoji

budeme zmiňovat a zevrubně objasňovat v následujících pasážích,. Vrátíme-li

se ale opět - jak říká Karen Kunc
3
- k „palčivé otázce“, co vlastně autorská

kniha je, musíme si nastínit průběh jedné z konferencí Sauthern Graphic

Council
4
.

Je velmi zvláštní, že ačkoli je pojem „autorské knihy“ již pevně

zakořeněn ve světovém výtvarném umění minimálně od počátku dvacátého

století, stále se na nejprestižnějších akcích, týkajících se knižní tvorby (a tou

každoroční konference Sauthern Graphic Council bezesporu je), řeší ta

nejfundamentálnější otázka „Co vlastně autorská kniha je?“ Na jedné z

těchto konferencí byla v roce 1999 asociací knižní tvorby přijata dodnes platná

definice podle profesorky Sandry Krupové. Obsah oné definice je ale velmi

rozsáhlý a ne dost přehledný. Sandra Krupová považuje knihu za velmi otevřené

médium, kde je dovoleno téměř vše; co umělec, to jiný přístup a jiná technika, a

to od klasických až po ty nejmodernější.

Nyní se pokusíme interpretovat a částečně i odcitovat názory již zmíněné


[…]


západoafrický Ovangkol chráněn a jeho těžba je přirozeně zakázána. Z hlediska

výtvarného není jeho forma ničím nahraditelná. Netradiční barevnost se dá

velmi dobře zvýraznit povrchovou úpravou. Struktura dřeva je pevná a tvrdá, je

však v suché formě velmi často napadána dřevokazným hmyzem. Tohoto faktu

bylo využito i v případě výroby obalu pro publikaci. Vletové a výletové otvory,

které zůstaly na povrchu použitého materiálu, tvoří spolu s letokruhy a barvou

velmi zajímavou výtvarnou kompozici.

8
Formát přebalu: 20x40,5cm, formát listů: 17,5x38,5cm.
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 V estetické a primární pohledové formě obalu hraje svou roli i vazba,

která je na pomyslném hřbetu knihy zhotovena z kovu. Jeho povrch je ponechán

v co možná nejsurovější podobě. Tektonicky kov prostupuje celou publikací,

neboť samotné listy, které jsou zasazeny do již zmíněné vazby, volně leží na

kovové desce. Ta plní funkci jakého si šuplíku či lyžiny pro otvírání a

vyndavání grafických listů z obalu.

V samotném obsahu knihy, je použit dvojí druh papíru. Na hutném

grafickém papíře jsou tisky a na pauzovacím papírovém základu jsou texty

básní. Zde byl využit velmi efektivní a praktický způsob vložení textu do

publikace. Jednotlivé tematické tisky jsou prokládány lehkým průhledným

listem s poetickým textem. V závěru se tedy ukázal velmi zajímavý výtvarný

prvek. Při čtení básně je grafická ilustrace tlumená a její formu jen tušíme.

Seznámíme-li se ale s textem, máme možnost si ilustraci nezávisle na literách i

významu básně prohlédnout.

Z kvantitativního hlediska nám kniha nabízí deset tisků a sedm

básnických děl. Nevyrovnaný počet těchto prvků je přirozeně dán tím, že

publikaci otevírá i uzavírá grafický list bez užitého textu. Poslední grafikou je

pak závěrečný tisk se signaturou.

Samotné grafické listy jsou zhotoveny kombinací hlubotiskových

technik (suchá jehla, mezzotinta, lept a perforace) a to způsobem autorským,

tedy jedná se sice o tisky, které mají základ v jedné matrice, ale jejich závěrečné

působení v tisku je upraveno aktivními zásahy. Do standardní matrice jsou

vkládány jiné, někde je působení tiskového předmětu zvýrazněno či naopak

potlačeno vykrýváním čistého papíru a podobně. Ve výsledku tak vznikly tisky

čistě autorské, opakovatelné jen do jisté míry. Jejich volnost je podpořena i tím,

že natištěné ilustrace nemají fasety a vyplňují tak v rámci své formy celý list

papíru.

V ohledu samotných tisků byl užit zcela nepopisný charakter. Grafiky

jsou tedy barevnými strukturálními kompozicemi, které se ale pevně drží tématu

textu, který doplňují. Využití s nadsázkou řečeno „atributů“ jednotlivých náplní

pomáhají kontinuitu textu a ilustrace podpořit. Tak se například do tisku k básni

Lesy dostává do popředí přírodní charakter jehličí a do tematiky Města zase

pravoúhlost domnělé zástavby.
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 Celkové výtvarné řešení je tedy velmi jednoduché, avšak dostatečně

výmluvné. Designová forma obalu vyváženě koresponduje s vnitřním obsahem.

Publikace je klasická i moderní zároveň. Je kompilací prvků knižní tvorby

řemeslné i designové. Spolu s tematikou básnické tvorby veskrze klasické tvoří

zajímavou alchymii chutí pro oko výtvarníka i ucho posluchače.
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5. ZÁVĚR

Závěrem této diplomové práce shrňme nejdůležitější poznatky, a to

nejen na úrovni teoretické. Je jasné, že s ohledem na téma autorské knihy bylo

vyčerpáno jen minimum toho, co tato problematika nabízí. Uvědomme si, že

kniha je jedním z nejsložitějších předmětů, který se může běžnému člověku

dostat do ruky. Její vývoj byl, je a bude barometrem kvality života naší

společnosti i jedince. Z tohoto důvodu není její geneze ještě zdaleka uzavřena.

Mějme na paměti, jak dynamickým předmětem kniha je, jak dokázala překonat

vlny nových medií a sním spojené proudy klesající kvality knižní tvorby.

Buďme schopni si alespoň částečně uvědomit mnohočetnost významu knihy -

knihy objektu, knihy uměleckého díla, knihy jako zdroje informací, knihy jako

věčného symbolu schopnosti lidí měnit svět.

Bylo potěšující směřovat zadání diplomové práce právě k tématu

autorské knihy, zhotovování bibliofilie bylo jakousi nadstavbou dosavadních

zkušeností s grafickou tvorbou, a to zejména v ohledu na to, že zaadjustovaným

tiskem práce nekončí. Kniha mi ukázala náročnost, jakou vyžaduje její příprava,

vznik i závěrečná prezentace. Po zkušenostech nabytých přípravou diplomové

práce doufám, že budu mít možnost věnovat se autorské knize v linii praktické i

teoretické i v budoucnu.
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7. OBRAZOVÁ DOKUMENTACE

Obrazová dokumentace praktické části diplomové práce je koncipována

jako základní náhled na nejpodstatnější prvky, ze kterých se kniha skládá.

Nejprve je v celkovém pohledu zachycena kompozice všech listů, které byly

následně zavázány do knihy, a to s textovou částí i bez ní(1). Další část

dokumentace mapuje detailní vzhled jednotlivých grafických listů, samozřejmě

ve stejném pořadí(2). Třetí část dokumentace zachycuje knihu v principu

chronologické prezentace, která simuluje prohlížení objektu divákem(3).

Rozšířená obrazová dokumentace je umístěna v digitalizované formě

diplomové práce.