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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Autorská kniha

Cílem diplomové práce Aleše Pospíšila bylo vytvořit vlastní autorskou knihu,ve které půjde o

celkové řešení objektu knihy jako celku, ve kterém diplomant samostatně vybere a sestaví literární

předlohu, doprovodí ji výtvarným řešením ilustračním a nakonec ji bude realizovat jako výsledný

objekt ve finálním tvaru. Domnívám se, že tento záměr diplomová práce splnila, navíc teoretický

doprovod vlastní praktické realizace prokázal i znalost problematiky autorské knihy z hlediska

odborného i naukového.

Diplomant ve výtvarném řešení dospěl k velmi originálnímu pojetí, které v celkové kompozici

knihy využívá harmonického spojení různorodých i netradičních materiálů (dřevo, papír, kov), což

spolu s netradičním formátem i pojetím přebalu vytváří pojetí knihy jako výtvarného objektu. Vlastní

obsah knihy pak je tvořen zajímavým kontrastem a napětím mezi klasickou literární předlohou

tvořenou vybranými básněmi známých autorů a doprovodnými grafickými listy. Ty mají výrazně

lyrický, nepopisný charakter,jsou stylově ucelené, mají vysokou výtvarnou hodnotu danou

perfektním zvládnutím náročných hlubotiskových technik a jejich kombinacemi. V teoretické části se

autor opírá o prostudovanou literaturu a přínosné je, že je z ní zřejmý vlastní náhled na pojetí

autorské knihy, které pak také shrnuje v závěrečné části práce. Jako drobné připomínky k textu

uvádím, že v úvodu na str. 3 v pasáži, co obsahuje kniha, některé prvky chybí a výčet tak není úplný

(tak např. je sice uveden patitul, ale paradoxně hlavní titul uveden není). Dále na str. 13, kde

diplomant uvádí některé naše soudobé umělce v oblasti autorské knihy mohl být výčet obsažnější.

Jinak ovšem považuji diplomovou práci za velmi zdařilou, navrhuji ji k obhajobě.
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